... Дело ...

УИД: ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2025 года ...

Вахитовский районный суд ... в составе председательствующего судьи А.Р. Идрисова, при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Д.В. Казаковой, помощником судьи Е.Г. Емшиной,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ... г. Казани ФИО1,

потерпевшего гр.К.,

подсудимых М.Р.о. ФИО8 и ФИО2,

защитников - адвокатов В.Н. Чубаренко и С.А. Осиповой, А.М. Гатауллина,

переводчиков ФИО3, Т.С.о. ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Мансура Расула оглы ФИО8, родившегося ... в г. ..., гражданина ..., имеющего ... образование, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, содержащегося под стражей с ...; 

ФИО2, родившегося ... в ..., гражданина ..., имеющего ... образование, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, содержащегося под стражей с ...,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

..., М.Р.о. ФИО8 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в ... по адресу: ..., совершили разбойное нападение в отношении гр.К.,при следующих обстоятельствах.

Так, в период до 15 часов 30 минут ..., М.Р.о. ФИО8, ФИО2, гр.Ш., гр.Г., несовершеннолетние гр.А. ... г.р., гр.В. ... г.р., гр.Л. ... г.р. и двое неустановленных лиц, полагая, что гр.К. является лицом нетрадиционной ориентации и вступает в половые отношения с несовершеннолетними, желая наказать гр.К. за возможное совершение указанных действий приняли решение о причинении ему телесных повреждений. 

После этого, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 53 минут ..., находясь в ... по адресу: ..., гр.К. встретился с гр.А., после чего последний предложил гр.К. прогуляться по парку, во время прогулки провел потерпевшего к композиции (арт-объект) «...» «...». В это время к гр.К. с разных сторон подошли М.Р.о. ФИО8, ФИО2, гр.Ш., гр.Г., несовершеннолетние гр.В., гр.Л. и двое неустановленных лиц. 

Далее М.Р.о. ФИО8 подошел сзади к сидящему на скамейке гр.К., обхватил его левой рукой за шею, а правую руку с находящимся в ней кастетом с лезвием поднес к шее гр.К., после чего провел последнего вглубь лесопарковой зоны, на участок местности с координатами ...°.

Далее, в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 53 минуты ..., находясь в лесопарковой зоне ... на участке местности с координатами ...°, полагая, что гр.К. является лицом нетрадиционной ориентации и вступает в половые отношения с несовершеннолетними, желая наказать его за данные действия М.Р.о. ФИО8 нанес гр.К. не менее 2 ударов кулаком по телу, не менее 10 ударов ладонями правой и левой рук по лицу; ФИО2 нанес не менее 10 ударов ладонями правой и левой рук по лицу гр.К.; гр.Ш. нанес 1 удар кулаком и не менее 1 удара ладонью правой руки по лицу гр.К.; гр.А. нанес 1 удар кулаком правой руки по лицу гр.К.

Указанными действиями гр.К. согласно заключения эксперта ... от ... были причинены телесные повреждения в виде: кровоподтека с внутрикожным кровоизлиянием на фоне него в области нижней челюсти слева, кровоподтека на задней поверхности левого плеча в средней трети, ссадины на тыльной поверхности левой кисти в проекции головки 1-ой пястной кости, которые не причинили вреда здоровью. 

После этого, находясь в указанное время и месте, М.Р.о. ФИО8 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, приняли совместное и согласованное решение о совершении нападения на гр.К. с целью хищения его имущества, вступив таким образом друг с другом в преступный сговор на совершение данного преступления. При этом М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 не сообщили гр.Ш., гр.Г., несовершеннолетним гр.А., гр.В., гр.Л. и двоим неустановленным лицам о своих преступных намерениях. 

В период с 15 часов 30 минут до 16 часов 53 минуты ..., находясь в лесопарковой зоне ... на участке местности с координатами ...°, М.Р.о. ФИО8, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и согласованно с последним, во исполнение указанного совместного преступного плана, держа в руках кастет, признанный холодным оружием и который использовал в качестве оружия с целью устрашения потерпевшего, и демонстрировал их гр.К., угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья,высказал незаконные требования о передачи им денежных средств. В свою очередь в то же время и в том же месте ФИО2, действуя умышленно и согласованно с М.Р.о. ФИО8, во исполнение совместного преступного плана, держа в рукахперцовый баллончик, которые использовал в качестве оружия, с целью устрашения и подавления возможного сопротивления гр.К., угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, также высказал незаконные требования о передачи ему и М.Р.о. ФИО8 денежных средств. 

В ответ на указанные противоправные действия гр.К., воля которого к сопротивлению была сломлена ранее примененным в его отношении насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, согласился выполнить незаконные требования М.Р.о. ФИО8 и ФИО2, а именно, в 16 часов 53 минуты ... осуществил перевод денежных средств в размере 900 рублей, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и мобильное приложение Публичного акционерного общества «Тинькофф» - «Тинькофф Банк», со своего счета ..., открытого в АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: Российская Федерация, ..., на указанную М.Р.о. ФИО8 банковскую карту ..., привязанную к счету ... на имя гр.К., открытому в дополнительном офисе «Казань ...» АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: ....

Получив указанные денежные средства, и имея реальную возможность распоряжаться ими М.Р.о. ФИО8 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества с места совершения преступления скрылись. 

В последующем М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате преступных действий М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 гр.К. причинен материальный ущерб на общую сумму 900 рублей.

В судебном заседании подсудимый М.Р. оглы ФИО8 вину в предъявленном обвинении признал в части открытого хищения денежных средств у гр.К. без предварительного сговора, подтвердил, оглашенные на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что он всегда придерживался идей консерватизма, а именно, чтобы всегда правили установленные нормы. Кроме того, он хотел, чтобы в России не существовали ЛГБТ-движения, а именно, чтобы в России не проходили гей-парады либо что-то на это похожее. Далее он познакомился с парнями, которые говорили, что необходимо очищать мир от педофилов. Затем была создана группа в мессенджере «Телеграм» под названием «Безопасное детство», данная группа была направлена па борьбу с «педофилами». В телеграмме он зарегистрирован под ник-неймом «Хазик», с привязанным абонентским номером .... Один из участников группы – гр.Г., по кличке «Дима», познакомился в чат-боте «...» с молодым человеком (гр.К.). Данный парень (гр.К.) писал «гр.Г.», «гр.Г.» представился ему «Матвеем», сказал, что ему 14 лет. После чего, «гр.Г.» спросил данного парня (гр.К.) для чего ему знакомства, на что парень ответил, что знакомства ему нужны для общения, гулянок и секса. Скриншоты данной переписки гр.Г. скинул в группу «Безопасное Детство». После чего, начали обсуждать в данной группе данный факт. ... ему в данной группе гр.Г. предложил поймать данного человека, который является «педофилом». гр.Г. написал гр.К. и назначил встречу на 16 часов 30 минут ... у кофейни «...» в парке имени Горького, по адресу: ..., на что последний ответил согласием. ... примерно в 16 часов 00 минут М.Р.о. ФИО8 приехал в ... для встречи с «пацанами» перед встречей с «педофилом». Далее, он пошел к надписи «...» в парке ..., где он встретился с гр.А., Аделем, гр.Л., Виталием, Н., гр.Ш., гр.Г., и познакомился с ранее неизвестным ему Даниславом. У них у всех при себе имелись балаклавы, шарфы и медицинские маски, все эти методы конспирации они обговаривали в чате мессенджера «Телеграм» под названием «Безопасное Детство». Далее, они обговаривали план их действий, а именно отвести в кусты данного «педофила», с ним должен был встретиться гр.А. (гр.А.). Они планировали просто провести беседу с «педофилом», более ничего с ним делать не планировали. При себе у него имелся аварийный молоток, складной нож и кастет. У Аделя (ФИО2) при себе имелся перцовый баллончик, у гр.А. (гр.А.) 2 кастета, у гр.Л. (гр.Л.) на руках были перчатки для занятий смешанными единоборствами, у Н. (гр.В.) при себе имелись плоскогубцы. гр.А. и гр.К. встретились в 16:30 возле кофейни «...» и пошли в сторону инсталляции «...», расположенной вблизи к ..., пока они шли сзади их сопровождали гр.Л. (гр.Л.), гр.Г., Н. (гр.В.), а М.Р.о.ФИО8, ФИО2, гр.Ш., В., Д. (гр.А.), поджидали их возле букв «...» («...») па скамейке. Примерно в 16 часов 40 минут ... гр.К. и гр.А. (гр.А.) подошли к скамейке возле инсталляции «...», присели па скамейку. Когда гр.А. (гр.А.), который представился гр.К. «Матвеем», присел на скамейку, то через 30-40 секунд они подошли сзади и М.Р.о. ФИО8 обхватил гр.К. за шею, в руке у него был молоток, которым он пригрозил гр.К. и потребовал вести себя спокойно, тихо. При этом кастета и ножа при обхвате гр.К. за шею в руках у него не было. После, они отошли в кусты, примерно на расстоянии 15 метров. Когда они отошли от надписи «...», М.Р.о. ФИО8 спросил у гр.К., знает ли он, что «Матвею» 14 лет, на что тот ответил, что не знал. После этого гр.Г. прекратил съемку, и они потребовали, чтобы гр.К. сказал, что он актер и все происходящее театральная постановка, тот согласился. Они показали гр.К. переписку, на что тот признался, что переписывался с 14-летпим мальчиком. Также гр.К. сказал, что он неопределившийся в сексуальной ориентации (бисексуал). М.Р.о. ФИО8 показал гр.К. нож и кастет, на что гр.К. сказал, что ему страшно. После этого он сказал гр.К., что будет проводить блиц-опрос под видеозапись, приставив к его лицу молоток для выполнения роли в виде микрофона, а также рядом подошел ФИО6 (ФИО2) и приставил к лицу гр.К. перцовый баллончик, при этом ничего не говорил. После этого они начали задавать вопросы о национал-социализме, об отношении гр.К. к нему, на что тот ответил, что не понимает, о чем идет разговор. Далее, М.Р.о. ФИО8 спрашивал его об отношении к А. Гитлеру, после чего гр.К. ответил, что относится отрицательно, также он спрашивал об отношении к другим национальностям и расам, о футбольных клубах и за их взгляд, неправильные ответы, они наносили гр.К. удары по лицу в виде «пощечин». А именно он нанес удар правой рукой по его левой щеке. После чего, каждый нанес гр.К. по одному удару рукой по щеке в виде «пощечины». Видеосъёмку вел гр.Г..Также М.Р.о. ФИО8 спросил у гр.К. о его отношении к темнокожим, на чтотот ответил, что все люди равны. После чего, он спросил гр.К. об отношении к проводимой специальной военной операции на Украине, на что тот ответил, что поддерживает ее проведение и при необходимости готов принять участие. После чего, М.Р.о. ФИО8 сказал, что гр.К. молодец. Все указанные действия происходили под видеозапись, которую вел гр.Г.. Далее он спросил у гр.К. про политический режим в России, на что тот ответил, что поддерживает политику, проводимую Единой Россией. Затем гр.Ш. спросил у гр.К. за какую хоккейную команду тот болеет, а такженазвал 3 команды.По мнению гр.Ш. гр.К. ответил 3 раза неправильно, после чего ударил последнего правой рукой по лицу (дал пощечины) за неправильные ответы. После чего, М.Р.о. ФИО8 спросил за какую футбольную команду болеет гр.К., на что тот ответил, что не увлекается футболом. Далее, М.Р.о. ФИО8 назвал ему 3 футбольные команды, и ударил гр.К. рукой по лицу (дал пощечину). Далее, гр.А. ударил гр.К. кулаком по лицу, после чего гр.Ш. также ударил кулакомпо лицу гр.К.. После чего, М.Р.о. ФИО8 предложил гр.К. спеть песню, на что тот кивнул головой. Далее, они начал петь песню «Проклятый старый дом» группы «Король и Шут», на что его соратники начали им подпевать. Во время того, как они пели песню, ФИО2 около 5 раз ударил гр.К. по лицу правой рукой. Также в это время удар кулаком по лицу гр.К. нанес гр.Ш.. Также он ударил гр.К. рукой по лицу (дал пощечину). После чего, он предложил гр.К. танцевать, чтобы разбавить обстановку, он включил на своем телефоне музыку. Все вышеуказанные действия происходили под видеозапись, которую проводил гр.Г.. После чего, ФИО2 попросилего отойти переговорить, он согласился, и он с ФИО2 отошли примерно на расстояние 3 метров, где ФИО2 сказалему: «Надо забрать либо деньги, либо здоровье», на что он ответил, что это тупая идея. После чего, ФИО6 начал его уговаривать о необходимости проведения данных действий. Далее, ФИО6 начал угрожать гр.К. перцовым баллончиком. Он посадил гр.К. на колени и потребовал, чтобы тот положил руку па сердце и пообещал, что больше не приедет к 14- летнему мальчику, на что гр.К. встал на колени, положил руку на сердце и сказал: «Больше я никогда не приеду к 14-летнему мальчику». После чего, гр.К. встал с колен, а ФИО6 преподнес к лицу гр.К. перцовый баллончик и сказал: «Показывай баланс карты». На что гр.К. вытащил телефон из кармана. Все действия с телефоном проводил гр.К..ФИО6 спросил у гр.К., как он будет откупаться, здоровьем или деньгами, на что гр.К. сказал, что у него есть 970 рублей на банковской карте. После этого, ФИО6 сказал, чтобы гр.К. перевел все деньги, на что он сказал, что гр.К. ничего не останется, а пусть переведет 600 рублей. Но ФИО6 настоял, чтобы гр.К. перевел 900 рублей, на что М.Р.о. ФИО8 сказал, что пусть 70 рублей останутся гр.К. па дорогу. После чего гр.К. зашел в приложение банка «Тинькофф», он увидел, что у него на карте имеется 970 рублей. Далее, у М.Р.о. ФИО8 в кармане была банковская карта «Альфа-Банк», которая принадлежит гр.К. (гр.К.), которую ему дал попользоваться. Он продиктовал номер карты, и гр.К. перевел денежные средства в размере 900 рублей со своей банковской карты, через телефон на банковскую карту, которую он продиктовал. Далее, ФИО6 сказал гр.К., что если тот расскажет кому-нибудь о данном факте или напишет заявление в полицию, то они опубликуют видео в интернет, где гр.К. признается, что он педофил. Далее, они убежали и разошлись. М.Р.о. ФИО8, ФИО2 и гр.Ш. пошли в сторону ..., где в ресторане быстрого питания «Шаурма ...» приобрели 3 шаурмы. Оплату проводили банковской картой, на которую ранее гр.К. перевел денежные средств в размере 900 рублей. (т. 6 л.д. 139-144, 192-194, 198-200, 204-210, т.7 л.д.51-56)

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в части открытого хищения денежных средств у гр.К. без предварительного сговора, подтвердил, оглашенные на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия из которых следует, что в мессенджере «Телеграмм» он зарегистрирован под данными «@...», где указан его абонентский .... Примерно в начале 2022 года в одном из баров ... он познакомился с М.Р.о. ФИО8 (по кличке «Хаза»). ... утром он созванивался с М.Р.о. ФИО8 и предложил ему встретиться, чтобы обсудить вопросы по работе, так как он является безработным. В качестве места встречи М.Р.о. ФИО8 предложил ... по ..., примерно в 15 часов 00 минут. В указанное время он приехал на автобусе на остановку ...», где встретился с М.Р.о. ФИО8. Через некоторое время к ним подошел их общий знакомый гр.Ш.. Затем к ним подошли еще трое человек, которых он не знал и видел впервые. Они являются знакомыми М.Р.о. ФИО8, после чего они сразу пошли в парк им. Горького. По дороге он спросил у М.Р.о. ФИО8, почему с ними так много народу, так как они должны были встретиться только вдвоем, на что М.Р.о. ФИО8 ему рассказал, что у них сейчас состоится акция в виде нападения на мужчину с нетрадиционной сексуальной ориентацией. На его более подробные вопросы о том, что конкретно происходит, ему никто не отвечал. Но задавал он вопросы не кому-то конкретному, а просто в толпу людей, поэтому возможно его никто не слышал. Во время их беседы, к ним присоединился молодой парень «Матвей» (гр.А.). Они стояли на лавочке около входа в парк со стороны вечного огня, где он слышал, как ребята обсуждали, где и как лучше провести данную акцию, он в этом обсуждении участия не принимал. Их было примерно 8-10 человек, ФИО8 дал ему перцовый баллончик для того, чтобы он использовал его в качестве микрофона. Также у «Матвея», который, как он узнал от М.Р.о. ФИО8, должен был выполнять роль жертвы, было 2 кастета. У М.Р.о. ФИО8 в руках был красный молоток. ФИО2 слышал, что ребята решили, что «Матвей» (гр.А.) пойдет на место встречи, а он, М.Р.о. ФИО8 и гр.Ш. пошли в сторону экспозиции «...» («...»), расположенной в конце парка .... Примерно в 15 часов 30 минут они втроем уже находились на лавочке около надписи «...» («...») и через некоторое время на соседнюю лавку сели «Матвей» (гр.А.) и Н. (гр.В.). В какой-то момент он хотел отказаться от этой затеи, но далее они подошли к ним, М.Р.о. ФИО8 достал красный молоток, показал его гр.К., зачем он это сделал ему не известно, возможно, чтобы Н. не двигался и с целью запугать. Один из парней, кто именно не помнит, начал снимать разговор группы ребят, в которой он также находился, с Н., на видеокамеру мобильного телефона. Далее гр.К. попросили встать со скамейки, и они все вместе отошли в сторону леса примерно на 10 метров, и начали расспрашивать цель нахождения гр.К. в указанном месте. гр.К. отвечал, что он пришел на встречу с парнем по имени «Матвей». ФИО7 стал интересоваться, с какой целью тот начал переписываться с несовершеннолетним, на что Н. отвечал, что хотел просто дружить. Он предполагает, Н. встретился с несовершеннолетним для удовлетворения своих сексуальных потребностей. Также, от кого-то из толпы последовал вопрос к Н., какая у него сексуальная ориентация, на что тот ответил, что на данный момент не определился в своей сексуальной ориентации. Далее ФИО8 сказал, что будет проводить блиц-опрос, и приставил к его лицу молоток в виде микрофона, а он приставил к лицу Н. перцовый баллончик, также в виде микрофона, он не хотел использовать его по назначению. После этого они начали задавать различные вопросы касаемо отношения к России, а также отношения к другим национальностям и футбольным клубам и т.д. На ответы гр.К. присутствующие парни наносили ему удары по лицу в виде пощечин, кто и сколько наносил ударов по лицу в виде пощечин, сказать не может. После чего, он попросил гр.К. сказать на камеру, что тот больше не будет заниматься «педофилией», после того, как Н. это сказал, он нанес ему одну пощечину, так как тот произнес данную фразу неверно. После хлопка по щеке Н. повторил эту фразу уже в правильном варианте. Далее кто-то из ребят сказал, чтобы гр.К. стал танцевать, кто-то из присутствующих включил музыку «Хард-басс» и гр.К. танцевал вместе с ними. После этого они пели хором песню «Небо славян» либо «Кукла Колдуна», какая именно он не помнит, и во время исполнения данных песен он нанес гр.К. еще три удара по лицу в виде пощечин. Далее, кто-то из ребят сказал гр.К., чтобы тот встал коленями в грязь и извинился перед «Матвеем» (гр.А.). Когда Н. встал на колени, он поднял с земли бутылку стеклянную, показывал её ему. Он брал эту бутылку в руки, с целью шутки. Он попросил Н. дунуть в бутылку. М.Р.о. ФИО8 предложил посадить гр.К. на бутылку, но думаю, что это было шуткой. М.Р.о. ФИО8 спросил у гр.К., как он будет откупаться и есть ли у него деньги. Он насчет данной идеи никак не высказался, а Н. ответил, что у него на банковской карте есть 970 рублей. Во время данных вопросов про денежные средства М.Р.о. ФИО8 в руках держал какие-то предметы, возможно, это был молоток или перцовый баллончик, так как он его отдал М.Р.о. ФИО8, когда держал в руке бутылку, которую позже просто отпинул в сторону. Было ли что-то в руках у других участников он не обратил внимания. Далее Н. согласился перекинуть со своей карты 900 рублей, кому именно он не знает. Он считает, что Н. решил перечислить денежные средства в связи с тем, что опасался за свою жизнь. На чью именно карту был осуществлен перевод, он не знает. После чего они разбежались, а рюкзак Н. он откинул в сторону, в канаву, сделал это для того, чтобы ребята не забрали его вещи. Также извинился перед Н., слышали ли его извинения ребята, ему неизвестно. Далее они разошлись, он и М.Р.о. ФИО8 пошли в сторону ..., где позже разошлись.М.Р.о. ФИО8 потратил перечисленные гр.К. денежные средства на покупку шаурмы на ..., покупал ФИО8, шаурму по той же карте, на которую гр.К. перечислил денежные средства (т. 7 л.д. 65-69, 197-200)

Кроме того, ФИО2 в суде пояснил, что намерений на завладение денежными средствами у него не было, ему никто не сообщал о наличии таких намерений, по завладению денежных средств у гр.К. Решение о совершении нападения на гр.К. с целью хищения его имущества не принимал. Кроме того, в ходе общения с гр.К., М.Р.о. ФИО8 сказал последнему, что тот должен перевести ему денежные средства, за что ему не известно. После этих слов он отвел М.Р.о. ФИО8 в сторону и сказал, что так делать не нужно, то есть пытался остановить действия М.Р.о. ФИО8. Далее М.Р.о. ФИО8 подошел к гр.К., достал карту и сказал, чтобы гр.К. перевел денежные средства, а также диктовал номер карты, которую держал в руке. гр.К. выполнил требования М.Р.о. ФИО8 Он же в этот момент стоял рядом, но в этом не принимала никакого участия, в этот момент у него в руках ничего не было. 

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд находит вину М.Р. оглы ФИО8 и ФИО2 в содеянном доказанной. При этом суд исходит из следующих обстоятельств, установленных в судебном заседании. 

Потерпевший гр.К. в суде подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ... в мессенджере «Телеграм» он наткнулся на группу (аккаунт) под названием «Леонардо Давинчик». Он зашел в эту группу, нажал па кнопку «Старт», после чего ботмессенджера «Телеграм» предложил ему заполнить анкету для начала знакомства с пользователями данной группы. В данной анкете он указал свое имя Н., возраст 22 года, а также разместил свою фотографию. В графе анкеты «описание о себе» он указал, что он общительный человек и что ищет друзей. При этом, группа «Леонардо Давинчик» не специализируется на знакомствах людей нетрадиционной сексуальной ориентации, а специализируется на поиске друзей для дальнейшего общения. ... примерно в 20 часов 00 минут на указанном телеграмм канале, гр.К. поставил «лайк» на анкету молодого человека по имени «Матвей» (гр.А.), его абонентский номер указан не был, была фотография. На фотоизображении был указан мужчина с гитарой в руках. В профиле «Матвея» было указано, что ему 19 лет, а также, что он общительный человек, ищет веселых друзей для общения. В тот же день около 22 часов 00 минут «Матвей» (гр.А.) в мессенджере «Телеграм» написал ему сообщение с текстом «Привет». Профильаккаунта «Матвея» в самом мессенджере «Телеграмм», он не смотрел, поэтому пояснить, какая информация была указана в нем, не может. Он ответил «Матвею»сообщением с тестом «Привет». В ходе переписки, он рассказал «Матвею» о себе, а именно написал ему, что он недавно переехал в ..., что хочет найти друга, а также в конце сообщения завуалировано написал слово «кекс», подразумевая возможное продолжение общения в сексуальном плане при обоюдном желании. Данное слово он написал, так как в анкете у «Матвея» было написано, что ему 19 лет, то есть он является совершеннолетним. В своюочередь, «Матвей» (гр.А.) рассказалему, что учится, где именно не пояснил. Также «Матвей» (гр.А.), поняв его завуалированное слово «кекс» задал вопрос: «Что так сразу сексуальные отношения предлагаешь?». На это сообщение он ответил, что нет, в первую очередь он ищет друзей для общения, что все зависит от двух людей. На следующий день знакомства, ... утром он написал «Матвею»сообщение с предложением встретиться лично. Для встречи он предложил площадь около театра им. .... «Матвей» (гр.А.) ответил ему согласием, однако, предложенное мною место «Матвею» не понравилось, и он предложил встретиться в парке им. Горького, объяснив это тем, что он живет недалеко от него и ему удобнее будет встретиться именно там. Он согласился и они договорились встретиться с «Матвеем» (гр.А.) ... в 16:00 у ..., а именно у заведения «...», расположенного в парке .... ... примерно в 16 часов 30 минут, гр.К. подошел к заведению «...», расположенному по вышеуказанному адресу.После чего от места встречи, от заведения «...», они прошли в сторону инсталляции «...», расположенной вблизи к .... В ходе прогулки они разговаривали на различные темы, он ему рассказал, что он добрый и общительный человек. «Матвей» (гр.А.) ему рассказывал, что учится, где именно не уточнял, также сказал, что любит гулять. В ходе их разговора и прогулки до инсталляции «...» речь о половых связях, контактах не заходила, также речь не заходила о сексуальной ориентации. Время прогулки от заведения «...» до инсталляции «...» составила примерно 10 минут. Далее, находясь уже рядом с инсталляцией «...» «Матвей» (гр.А.) предложил ему присесть на скамейку, на что он ответил согласием и присел, на расположенную рядом деревянную скамейку. Место было достаточно безлюдное. Примерно через 30-40 секунд, после того, как они присели на скамейку, кто-то сзади обхватил шею гр.К. правой рукой, в которой он увидел кастет металлический коричневого цвета, надетый на нее. Также в данной руке он увидел лезвие ножа, рукоять ножа видна не была. Рука, обхватив шею гр.К., зажала ее, сдавливала шею, но не сильно. На руке он заметил татуировку в виде полос, абстрактно схожих с куриной лапой. Он в этот момент растерялся и испугался. Также он испуганно посмотрел на «Матвея», однако он спокойно сидел и смотрел на него. гр.К. понимал, что происходит. После чего, человек (М.Р.о. ФИО8), который держал его за шею, мужским голосом в грубой форме потребовал его вести себя спокойно, тихо, также сказал: «Нам нужно с тобой поговорить». В этот момент он понял, что парень, который его держал за шею, возможно не один. Далее, в этот же парень ... (М.Р.о. ФИО8) приказал ему в грубой форме встать со скамейки, и отпустил его шею. В этот момент гр.К. назад не оборачивался. В эту же секунду из-за скамейки перед ним встали 10 человек, среди которых был и молодой человек, представившийся ему «Матвеем» (гр.А.). Посмотрел на всех молодых людей, которые вышли перед ним. Парень ... (М.Р.о. ФИО8) был в маске, были видны только его брови и глаза. Он запомнил, что у него были карие глаза, скошенные по внешним краям чуть вниз, разрез глаз немного сужен, темные густые брови, был одет в черные штаны, черную кофту. Сможет опознать данного парня по вышеописанным признакам. 

В это время он встал, по сторонам не оборачивался. Далее, все 10 людей окружили его, а именно встали полукругом, зажав у скамейки. На вид всем людям было от 18 до 30 лет, лица данных людей были прикрыты шарфами, у некоторых из них были надеты капюшоны на головы. Только лицо молодого человека, представившегося «Матвеем» (гр.А.), ничем прикрыто не было.Данные молодые люди обращались к нему нецензурной бранью, оскорбляли его. 

Далее парень ... (М.Р.о. ФИО8), который держал его за шею, потребовал от него отойти в сторонку, чтобы поговорить с ним, на что он согласился. После чего все эти парни повели его вглубь лесной посадки, где не было людей. Прибыв на указанное парнем ... (М.Р.о. ФИО8) место, а именно около 80 метров от надписи «...», сопровождающие его люди попросили его встать у дерева, стоящего у склона. Он встал у дерева, молодые люди его окружили. Парень ... (М.Р.о. ФИО8) встал слева от него, а справа от него встал парень ... (ФИО2).

Далее парень ... (М.Р.о. ФИО8) начал расспрашивать цель его нахождения в указанном месте. В это время парень ... (гр.Г.) вытащил мобильный телефон из кармана своей одежды, марку телефона он не разглядел, и начал снимать его на видео. На заданный парнем ... вопрос он ответил, что пришел па встречу с парнем по имени «Матвей» (гр.А.), который присутствовал среди указанных лиц и показал на данного молодого человека рукой. «Матвей» (гр.А.) в это время шептался с другими участниками данной группы. Он в этот момент понял, что молодой человек, представившийся ему «Матвеем» (гр.А.), оказался их сообщником. Далее парень ... (М.Р.о. ФИО8), спросил у него, знает ли он что «Матвеем» (гр.А.) 14 лет, на что он ответил, что не знал, так как он выглядит немного старше. 

После этого один из молодых людей из данной группы сказал убрать камеру. После этих слов парень ..., который вел видеозапись на мобильный телефон прекратил съёмку. Далее, парень ... (М.Р.о. ФИО8), сказал ему, что ему необходимо под видеозапись сказать, что он якобы до встречи знал о том, что молодому человеку, представившемуся ему «Матвеем» (гр.А.) 14 лег; что он целенаправленно пришел к на встречу как к несовершеннолетнему для дальнейших сексуальных связей и что он является педофилом. Также просил сказать на камеру о том, что он актер и все происходящее театральная постановка, при этом угрожая ему избиением и применением имеющихся у них в руках предметов, используемых ими в качестве оружия. При произношении слов с угрозами парень ... (М.Р.о. ФИО8) демонстративно вытащил из сумки, надетой на нем, молоток, при этом в другой руке по-прежнему держал нож и кастет. Также у кого-то в толпе молодых людей он заметил нож, а парень ... (ФИО2), стоящий рядом с ним справа, держал у его лица перцовый баллончик, угрожая ему его применением. Он испугался реальной угрозы его жизни и здоровью и согласился сделать то, что они его просили. Он был вынужден после повторного начала съемки, отвечать на вопросы, ответами, которые они требовали от него. После продолжения видеозаписи, он ответил, что знал о том, что «Матвею» 14 лет и что он неопределившийся в сексуальной ориентации (бисексуал). 

После этого, парень ... (М.Р.о. ФИО8) сообщил ему, что сейчас будет проводить блиц-опрос под видеозапись, приставив к его лицу молоток, который он держал в правой руке, а также рядом стоящий парень ... (ФИО2) приставлял к его лицу газовый баллон и показывал перед ним нож. После этого они начали поочередно задавать вопросы о национал-социализме, о его отношении к нему, на что он ответил, что не понимает, о чем идет разговор. Конкретно эти вопросы задавал парень ... (М.Р.о. ФИО8). Далее, парень ... (М.Р.о. ФИО8) спросил его, знает ли он Адольфа Гитлера и спросил его об отношении к нему. После данного пояснения он понял, о чем идет речь, и ответил о своем отрицательном отношении к данной теме, а также к данной личности. Затем, вышеуказанный парень ... (М.Р.о. ФИО8), который спрашивал его об к Адольфу Гитлеру задал ему вопрос об отношении к другим национальностям и расам, на что он ответил, что все, кто родились в России являются русскими и все мигранты, которые получают российский паспорт, являются гражданами России, то есть россиянами.

После этого парень ... (М.Р.о. ФИО8)ударил его по лицу кулаком правой руки в область челюсти с левой стороны, сказав, что ответ неправильный, потому что русскими считаются только те, которые имеют белый цвет кожи и этнически русские. От данного удара он почувствовал сильную физическую боль, но на землю не упал. Далее, парень ... (М.Р.о. ФИО8)спросил его об отношении к темнокожим, на что он ответил, что все люди равны, после чего он снова его ударил по лицу правой рукой раскрытой ладонью (дал пощечину), от чего он испытал сильную физическую боль. Удар со слов парня ... (М.Р.о. ФИО8)был якобы за неправильный ответ. 

Затем парень ... (М.Р.о. ФИО8) спросил его об отношении к проводимой Российской Федерацией специальной военной операции на Украине, на что он ответил, что поддерживает ее проведение и при необходимости готов принять участие в ней, в случае того, если его призовут. После данного ответа, парень ... (М.Р.о. ФИО8) ответил, что он молодец, хоть и является недочеловеком по причине сексуальной ориентации. Эти слова его оскорбили. Все указанные действия происходили под видеозапись, которую вел на свой телефон молодой человек ... (гр.Г.). Далее, один парень из толпы, кто именно он не разглядел, спросил его, считает ли он политический режим в России нацистским, на что он ответил, что нет, так как в стране демократия, за что получил один удар правой рукой с раскрытой ладонью по левой стороне челюсти от молодого человека ... (М.Р.о. ФИО8), за неверный ответ. После этого, молодой человек ... (М.Р.о. ФИО8)потребовал у него положить правую руку па сердце, а левую вскинуть вверх и поклясться в верности политической партии «Единая Россия», на что он вынужден был согласиться. Он сделал то, что его просили. За это они его одобрительно похвалили, сказали: «молодец». При этом он понял, что этот жест обозначал знак подражания Гитлеру и нацистскому движению.

После этого, по требованию парня ... (М.Р.о. ФИО8), парень ..., который вел видеосъемку прекратил её. После чего, парень ...(М.Р.о. ФИО8), который держал молоток в правой руке, сказал: «Сейчас я тебя ударю этим молотком». Он воспринял эту угрозу реально, так как он видел данный молоток в его руке. Он повторно потребовал, чтобы он говорил только то, что они просят, а именно, что он актер, и что это все постановка. Он был вынужден согласиться и после включения видеосъемки парнем ... (гр.Г.) сказал это на камеру вновь. Затем, парень ... (М.Р.о. ФИО8) начал спрашивать его футбольных клубах, провокационно называя варианты ответов, а именно как он относится к футбольным клубам «Спартак», «Салават Юлаев», «ЦСКА». Он ответил, что не знает такие клубы и не интересуется футболом вовсе, после чего молодой человек ... (М.Р.о. ФИО8)ударил его раскрытой ладонью правой руки по левой стороне челюсти три раза, от чего он испытал сильную физическую боль. От ударов он не падал, об посторонние предметы ничем не ударялся. Далее парень ... (М.Р.о. ФИО8)спросил его поддерживает ли он ФК «Рубин», он сказал, что поддерживает.

После этого, один из молодых людей сказал ему: «Молодец, так бы сразу». Кто именно это сказал он не разглядел, так как был потерян от ударов. Аналогичные вопросы задавали про хоккейные клубы, он сказал, что не интересуется хоккеем, после чего за неправильные ответы парень ... (М.Р.о. ФИО8) вновь бил его по левой стороне челюсти развернутой ладонью правой руки (3 раза). Также за неправильный ответ парень ... (ФИО2), стоящий справа от него, встал перед ним и кулаком правой руки сильно ударил его в область живота, от чего он испытал сильную физическую боль, но не падал. После этого, парень ... запел песню, с его слов, группы «Король и Шут», какую именно песню он запел он не знает. Его подхватили парень ... (ФИО2) и парень человек ... из толпы. Парень ... на вид 18 лет, рост примерно 175 см, худощавого телосложения, как был одет не помнит, помнит, что головного убора у него не было, стрижка была короткой. Они втроем встали перед ним и продолжили петь данную песню изображая игру па гитаре. 

В это время они танцевали напевая песню. Они потребовали, чтобы он тоже танцевал и подпевал им, хотя он не знал слов. В то время, как он подтанцовывал, к нему подошел парень ... (М.Р.о. ФИО8) и ударил 2 раза кулаком правой руки в пах, от чего он испытал сильную физическую боль, но не скрутился и не упал. Также вслед за парнем ... к нему подошел парень ... (ФИО2) с красными глазами и также нанес 1 удар кулаком правой руки в пах, от чего он испытал сильную физическую боль, по не скрутился и не упал. После этого, парень ... спросил у него, пробивали ему когда-нибудь в «Пятерочке» печень, на что он ответил, что пет. После его ответа, парень ... (М.Р.о. ФИО8) кулаком правой руки ударил его в область почек с левой стороны, от чего он почувствовал сильную физическую боль, но не падал. Затем, один из молодых людей выскочил из толпы и нанес ему удар кулаком в область живота. От этого удара он боли не почувствовал, так как он ударил очень слабо. Он не успел разглядеть внешность данного молодого человека ..., помнит только то, что его волосы были рыжими. Парень ... (М.Р.о. ФИО8) сказал парню ... отойти от него и стоять в стороне. 

После этого, (парень ... (М.Р.о. ФИО8) стал рассуждать о том, как его наказать и сообщил, что так как он отвечал на многие вопросы правильно и ему не хочется его избивать ему необходимо сесть на колени в грязь и извиниться перед «Матвеем» (гр.А.). Он, испугавшись применения предметов, находящихся у молодых людей в руках, под угрозой их применения, встал па колени, в это время кто-то из молодых людей подставил ему стеклянную бутылку из-под пива, которая валялась в стороне, траве, чтобы он на нее сел. Кто это был он не разглядел. Он не коснулся бутылки, так как стоял на коленях. После этого, парень ... позвал «Матвея» к себе. «Матвей» (гр.А.) подошел к нему. Парень ... (М.Р.о. ФИО8) показал «Матвею», как необходимо нанести удар по его лицу, после чего «Матвей» (гр.А.) ударил его кулаком правой руки по левой стороне челюсти один раз. В этот момент, кто-то крикнул, что рядом идут люди, после чего они сказали ему быстро встать. По их указанию он встал. 

После того, как он встал, парень ... (М.Р.о. ФИО8) спросил его, чем он будет откупаться от них, спрашивал, есть ли у него деньги, угрожал кастетом, демонстративно показывая его перед ним. Другие парень ... (ФИО2) и еще кто-то из толпы угрожали ему ножом. При этом парень ... (М.Р.о. ФИО8) говорил ему, что убьет его, прикладывал нож с кастетом к шее, а также угрожал газовым баллоном. Он воспринял угрозу его убийства реально, так как у них были ножи. Испугавшись за свою жизнь, он ответил, что у него на банковской карте «Тинькофф», есть 970 рублей. Сказал, что более никаких денег у него нет. После чего, парень ... (М.Р.о. ФИО8) потребовал дать ему в руки его телефон. Он достал свой телефон из кармана рюкзака, который на тот момент лежал на земле рядом с ним и передал ему в руки свой телефон марки «RеdmiNote 10S», при этом разблокировал его по просьбе парня ... (М.Р.о. ФИО8) и по его же просьбе зашел в мобильный банк «Тинькофф». Парень ... (М.Р.о. ФИО8) никаких манипуляций в телефоне не проводил. Все делал он сам, в тот момент, когда парень ... (М.Р.о. ФИО8) держал его телефон у себя в руках. Он увидел, что на его банковской карте банка «Тинькофф» действительно есть 970 рублей. Далее парень ... (М.Р.о. ФИО8) предложил ему выбрать, либо он удовлетворяет их оральными ласками, либо они требовали перевода денежных средств на их карту. Он ответил ему, что никого удовлетворять не будет. Переводить денежные средства он также не хотел, о чем сказал парню ...(М.Р.о. ФИО8). В ответ на его отказ парень ... (М.Р.о. ФИО8) сказал ему, что если он не переведет денежные средства, как они просят, они посадят его на бутылку, тем самым причинят ему физическую боль. Испугавшись данной угрозы, так как он воспринял ее реально, полагал, что они действительно могут это сделать, он согласился перевести денежные средства. Все эти угрозы высказывались не под видеозапись, в этот момент съемка не шла. Лишь после того, как он согласился перевести деньги, они продолжили видеосъемку. Далее парень ... (М.Р.о. ФИО8) передал ему его телефон в руки, достал из кармана своей одежды банковскую карту, красного цвета. Он заметил, что это была карта «Альфа Банк». Данных владельца карты он не увидел. Далее парень ... (М.Р.о. ФИО8) сказал, что ему необходимо под камеру перевести со своей банковской карты денежные средства по номеру банковской карты «Альфа Банк», которая находилась у него в руках и сказать под видео, что он переводит денежные средства в ФОНД по борьбе с педофилами. Он согласился, опасаясь за свое здоровье и жизнь. Далее парень ... (гр.Г.) снова начал съемку, а он через мобильное приложение «Тинькофф» перевел по номеру банковской карты «Альфа Банк», который парень ...(М.Р.о. ФИО8) считал с карты находившейся у него руке, и сказал то, что они просили. По требованию парня ... он перевел из имеющихся у него на карте 970 рублей только 900. Со слов парня ... (М.Р.о. ФИО8) 70 рублей ему оставили на дорогу. 

Получателем денежных средств в размере 900 рублей, которые он переводил через мобильное приложение «Тинькофф» является владелец карты ..., данные о котором отсутствуют. Денежные средства он переводил в 16 часов 53 минуты .... (т. 1 л.д. 70-77, 79-80, 82-83) 

Свидетель гр.К. в суде подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что у него имеется банковская карта банка АО «Альфа банк» №..., выпущенная на его имя в декабре 2022 года. Вышеуказанную банковскую карту ... он отдал ФИО8, по его просьбе, поскольку в банках ему не выдают банковские карты. В мобильном телефоне М.Р.о. ФИО8 они установили мобильное приложение «Альфа банк», которое было привязано к его вышеуказанной банковской карте. Также ему не приходили оповещения о совершенных операциях, так как оповещение у него отключено. Согласно выписке по движению денежных средств, ... поступили денежные средства в сумме 900 рублей со счета банка «Тинькофф». (т. 1 л.д. 91-95, 98-101)

В судебном заседании с согласия сторон, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля гр.Г., из которых следует, что ... примерно в 07:00 часов утра, он в чате «Проект безопасного детства» в мессенджере «Телеграм», используя фейковую страницу под данными «@...» познакомился с парнем, который никак не представился. Он сказал, что его зовут «Матвей», ему 14 лет. Он начал переписываться с парнем, и в ходе переписки с ним, парень – гр.К., предложил ему вступить в интимные отношения, зная, что он является лицом мужского пола. На это он согласился и назначил гр.К. встречу в ..., расположенного по ..., на следующий день, то есть ..., примерно в 16:00 часов, на что он ответил согласием. О планируемой встрече он написал в чат мессенджера «Телеграмм» под названием «Проект безопасное детство», где были подписаны его единомышленники, а именно: ФИО8 с псевдонимом «Хазик», гр.К. - «Ракетчик», гр.А. - «Freddy», Руслан, с которым не знаком, имя пользователя в аккаунте «Телеграмм» @..., Н. «Балтика», имя пользователя в аккаунте «Телеграмм» @..., гр.Ш. и др., которые боролись с лицами нетрадиционной ориентации. ... около 15.00 часов они встретились. Были он (всем представился Д.), М.Р.о. ФИО8, гр.В., гр.Л., «Симка», в данной группе в телеграмм канале его нет, пришел с М.Р.о. ФИО8, с ними также был еще один человек, но не представился, Руслан, гр.А.. Их было примерно 8 человек у мемориала «Вечный огонь», расположенный в парке .... После Д. гр.А. направился в сторону кофейни «...», а они все ожидали на лавочке в парке. Так как гр.А. знал, как выглядит гр.К., которого они хотели проучить, он пошел на встречу один. После чего гр.А. с гр.К. пошли в глубь парка, в сторону где имеется надпись «...». Они все шли за гр.А. и гр.К.. гр.Г. был в роли оператора, и снимал все на видеозапись, также делал снимки, которые в последующем отправил в их общий чат в телеграм-канале. После того, как они зашли вглубь леса, при себе у них имелось оружие, а именно: у Аделя «Симка» (ФИО2) был при себе перцовый баллончик, который он держал в руках, у ФИО8 кастет со складным ножом серебристого цвета, у Н. «Балтика» (гр.В.) кастет, у одного из парией в руках находился автомобильный молоток для разбития стекол при аварийных ситуациях. Далее кто-то из их группы начал проводить «профилактическую беседу» с данным молодым человеком (гр.К.) на тему нетрадиционной сексуальной ориентации. После чего, ФИО8 и Н. «Балтика» (гр.В.) достали кастеты. Затем ФИО8 правой рукой обхватил гр.К. и подставил нож с кастетом серебристого цвета к подбородку гр.К., со словами «это микрофон». После чего они все окружили его, а именно встали полукругом. Их было примерно 10 человек, они зажали гр.К. у скамейки. Далее к гр.К. обратился ФИО8 со словами «пойдём с нами, есть разговор». После этого, они повели гр.К. вглубь лесной посадки, где не было людей. ФИО8 обратился к гр.К. со словами «встань у дерева, стоящего у склона». После того, как гр.К. выполнил его указания и встал у указанного дерева, с лева к нему подошел ФИО8, а справа ФИО2 «Симка», в этот момент гр.Г. снимал всё это на камеру. ФИО8 стал интересоваться у гр.К. с какой целью тот сюда пришёл. На что гр.К. ответил, что пришёл познакомиться с молодым человеком по имени «Матвей» (гр.А.). Далее М.Р.о. ФИО8 спросил у гр.К., знает ли он, что молодому человеку, ранее представлявшимся «Матвеем», 14 лет, на что тот ответил, что об этом ничего не знал. После этого, ФИО8 подошёл к гр.К. прикладывая нож к его подбородку остриём вверх и потребовал, чтобы гр.К. сообщил, на видеокамеру, что до встречи знал о том, что «Матвею» 14 лет и, что гр.К. целенаправленно пришёл к нему на встречу, как к несовершеннолетнему для дальнейших сексуальных утех. Также ФИО8 потребовал у гр.К., чтобы тот на видеокамеру сообщил, о том, что он является актером и всё происходящее театральная постановка. Затем ФИО8 взял автомобильный молоток, для разбития стекол при аварийных ситуациях, у одного из парней с их компании и стал им угрожать гр.К. со словами «сейчас будет проводиться блиц-опрос под видеозапись» приставив к лицу гр.К. молоток. Он стал снимать всё это на видеокамеру. Затем, каждый из них стал задавать гр.К. вопрос о его отношении к Адольфу Гитлеру, к другим национальностям и расам. За каждый неправильный ответ ему наносили удары по лицу раскрытой ладонью, а именно ФИО8, Н., а гр.А. ударил кулаком. После чего, ФИО8, спросил у гр.К. о его отношении к специальной военной операции, которая проводится на Украине, на что гр.К. ответил, что поддерживает специальную военную операцию. На что ФИО8 разозлился и кулаком со всей силы ударил гр.К. в живот со словами «что российские войска на Украине, устраивают геноцид, украинского народа». После чего, гр.Ш. (гр.Ш.) обратился к парню со словами «считает ли он, политический режим в России нацистским?», на что гр.К. с этим не согласился, за что получил один удар правой рукой раскрытой ладонью по лицу от ФИО8, за неправильный ответ. Затем ФИО8 продолжил издеваться над гр.К. угрожая ему молотком. ФИО8 «Хазик» подставлял кастет к лицу гр.К., ФИО2 «Симка» в это время держал перцовый баллончик рядом с лицом гр.К., выставлял как будто микрофон, под который они заставляли петь песню «Небо славян», при исполнении которой ФИО8 «Хазик» и ФИО2 «Симка» несколько раз ударяли рукой по лицу гр.К.. гр.К. просил, чтобы он «не снимал» на камеру, но гр.Г. проигнорировал его просьбу, и продолжил дальше съемку. После чего «Симка» (ФИО2) поднял с земли стеклянную бутылку, и сказал гр.К. образно сесть на нее. Также М.Р.о. ФИО8 потребовал сесть на колени и просить прощения за то, что предлагает интимные услуги лицам одного пола. гр.К. сел на колени, извинился. После того, как гр.К. встал, ФИО8 спросил у него, чем он будет откупаться, а также ФИО8 прикладывал нож с кастетом к шее, в этот момент ФИО2 «Симка» стал угрожать гр.К. перцовым баллончиком. После этого гр.К. ответил, что у него на банковской карте «Тинькофф» имеется 970 рублей и что более никаких денег нет. ФИО8 потребовал у гр.К. мобильный телефон. гр.К. вытащил телефон из кармана своего рюкзака и передал его ФИО8 При этом, разблокировал по требованию ФИО8, затем гр.К. зашел в мобильный банк «Тинькофф», а ФИО8 осмотрел мобильный телефон и убедился, что молодой человек не врет. После чего, ФИО8 предложил гр.К. выбрать, либо он их будет удовлетворять оральными ласками, либо переводит денежные средства на его банковскую карту. На что гр.К. сначала ответил отказом на требования, в ответ на его отказ ФИО2 «Симка» угрожая гр.К. перцовым баллончиком, сообщил, что он его убьёт, а ФИО8 предложил посадить его на бутылку. На эти действия гр.К. согласился перевести денежные средства на банковскую карту ФИО8. При этом, в момент, когда ФИО8 и ФИО2 высказывали угрозы в отношении гр.К., гр.Г. видеосъемку не осуществлял. После этого, ФИО8 достал из кармана куртки банковскую карту, открытую в АО «Альфа-Банк», представил данную банковскую карту перед гр.К., сказал, чтобы он перевел сумму, которая есть на счету, и после чего он в 16 часов 53 минуты ... гр.К. перевел на указанную карту денежные средства в размере 900 рублей. На счету у гр.К. было 970 рублей. ФИО8 в грубой форме сказал, чтобы 70 рублей гр.К. оставил себе на обратный билет. (т. 1 л.д. 103-108, 110-111)

Свидетель гр.Ш. в суде подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что ... по приглашению «гр.Г.» (гр.Г.), с которым познакомился через ФИО8, вступил в группу в мессенджере «Телеграм» - «Проект «Безопасное детство». Данная группа квалифицировалась на поимке «педофилов», в ней состояло 12-13 человек. Дмитрий выступал в качестве «связующего», то есть искал «педофилов», приглашал их на встречу, на которую также приходили другие участники группы. ... в группе «Проект «Безопасное детство» в мессенджере «Телеграм» администратором началась переписка, в которой гр.Г. (гр.Г.) сообщил, что нашел «педофила» и встреча с ним произойдет в 16:00. Сам он на данную встречу не пошел, однако, в 20:53 ... в группе появились фото и видеозаписи общения с «педофилом», которые прислал «Freddi» (гр.А.). На просмотренных видеозаписях он узнал ФИО8. (т. 1 л.д. 123-126)

Несовершеннолетний свидетель гр.А. в суде подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что в мессенджере «Телеграм» он зарегистрирован под данными «Freddi-Moon», где указан его абонентский .... В середине марта 2023 года в мессенджере «Телеграмм» он нашел чат «Проект безопасного детства», где было 13 подписчика, среди которых был «Хазик» (М.Р.о. ФИО8), который являлся администратором, он так понял, что это тот молодой человек, с которым он встречался по поводу воспитания лиц с нетрадиционной сексуальной ориентации. В данном чате участниками обсуждалась борьба с лицами придерживающие нетрадиционных сексуальных взглядов. ... гр.А., ФИО8, гр.В., гр.Л., «Симка» (ФИО2), Руслан, гр.Г. встретились около 15.00 часов у мемориала «Вечный огонь», расположенный в парке .... После чего гр.А. направился в сторону кофейни «...», а ребята ожидали на лавочке в парке. Так как он знал, как выглядит гр.К., которого они хотели проучить, он пошел на встречу один. После чего он с гр.К. пошли в глубь парка, в сторону где имеется надпись «...». Все ребята шли за ним и гр.К.. В этот день он был «наживкой», гр.Г. оператором, и снимал все на видеозапись, также делал снимки. После того, как они зашли вглубь леса, при себе у них имелось оружие, а именно: у Аделя «Симка» (ФИО2) был при себе перцовый баллончик, который он держал в руках, у ФИО8 кастет со складным ножом серебристого цвета, у Н. «Балтика» (гр.В.) кастет, также в сумке ФИО8 находился автомобильный молоток для разбития стекол при аварийных ситуация. Далее кто-то из их группы начал проводить «профилактическую беседу» с гр.К. на тему нетрадиционной сексуальной ориентации. ФИО8 и Н. «Балтика» (гр.В.) достали кастеты. Затем ФИО8 правой рукой обхватил гр.К. и подставил нож с кастетом серебристого цвета к подбородку гр.К., со словами «тихо, успокойся». После чего они все окружили его, а именно встали полукругом. Их было примерно 10 человек, они зажали гр.К. у скамейки. Далее к гр.К. обратился ФИО8 со словами «пойдём с нами, есть разговор». После этого, они повели гр.К. вглубь лесной посадки, где не было людей. Шли примерно минуту, убедившись, что рядом нет посторонних лиц, ФИО8 обратился к гр.К. со словами «встань у дерева, стоящего у склона». После того, как гр.К. выполнил его указания и встал у указанного дерева, слева к нему подошел М.Р.о. ФИО8, а справа ФИО2 «Симка», в этот момент гр.Г. снимал всё это на камеру. Далее ФИО8 стал интересоваться у гр.К. с какой целью тот сюда пришёл. На что гр.К. ответил, что пришёл познакомиться с молодым человеком по имени «Матвей» (гр.А.). Далее М.Р.о. ФИО8 спросил у гр.К., знает ли он, что молодому человеку, ранее представлявшимся «Матвеем» (гр.А.), 14 лет, на что тот ответил, что об этом ничего не знал. После этого, М.Р.о. ФИО8 подошёл к гр.К. прикладывая нож к его подбородку остриём вверх и потребовал, чтобы гр.К. сообщил, на видеокамеру, что до встречи знал о том, что «Матвею» 14 лет и, что гр.К. целенаправленно пришёл к нему на встречу, как к несовершеннолетнему для дальнейших сексуальных утех. Также ФИО8 потребовал у гр.К., чтобы тот на видеокамеру сообщил, о том, что он является актером и всё происходящее театральная постановка. Затем М.Р.о. ФИО8 взял автомобильный молоток для разбития стекол при аварийных ситуациях у одного из парней с их компании и, стал им угрожать гр.К. со словами «сейчас будет проводиться блиц-опрос под видеозапись» приставив к лицу гр.К. молоток. Он стал снимать всё это на видеокамеру. Затем, каждый из них стал задавать гр.К. вопрос о его отношении к Адольфу Гитлеру, к другим национальностям и расам. За каждый неправильный ответ ему наносили удары по лицу раскрытой ладонью, а именно ФИО8, Н. (гр.В.) и гр.А.. После чего, ФИО8, спросил у гр.К. о его отношении к специальной военной операции, которая проводится на Украине, на что гр.К. ответил, что поддерживает специальную военную операцию. На что ФИО8 разозлился и кулаком со всей силы ударил гр.К. в живот со словами «что российские войска на Украине, устраивают геноцид, украинского народа». Далее гр.Ш. (гр.Ш.) обратился к парню со словами «считает ли он, политический режим в России нацистским?», на что гр.К. с этим не согласился, за что получил один удар правой рукой раскрытой ладонью по лицу от ФИО8, за неправильный ответ. Затем ФИО8 продолжил издеваться над гр.К. угрожая ему молотком. Спустя некоторое время они все начали петь песню «Небо славян», при исполнении, которой ФИО8 несколько раз ударял рукой по лицу гр.К. просил, чтобы гр.Г. «не снимал» на камеру, но он проигнорировал его просьбу, и продолжил дальше съемку. После чего «Симка» (ФИО2) поднял с земли стеклянную бутылку, и сказал гр.К. образно сесть на нее. Также ФИО8 потребовал сесть на колени и просить прощения за то, что предлагает интимные услуги лицам одного пола. гр.К. сел на колени, извинился. После того, как гр.К. встал, ФИО8 спросил у него, чем он будет откупаться, а также ФИО8 прикладывал нож с кастетом к шее, в этот момент ФИО2 «Симка» стал угрожать гр.К. перцовым баллончиком. После этого гр.К. ответил, что у него на банковской карте «Тинькофф» имеется 970 рублей и что более никаких денег нет. ФИО8 потребовал у гр.К. мобильный телефон. гр.К. вытащил телефон из кармана своего рюкзака и передал его ФИО8. При этом, разблокировал по требованию ФИО8, затем гр.К. зашел в мобильный банк «Тинькофф», а ФИО8 осмотрел мобильный телефон и убедился, что молодой человек не врет. После чего, ФИО8 предложил гр.К. выбрать, либо он их будет «удовлетворять орально», либо переводит денежные средства на его банковскую карту. На что гр.К. сначала ответил отказом на требования, в ответ на его отказ ФИО2 «Симка» угрожая гр.К. перцовым баллончиком, сообщил, что он его убьёт, а ФИО8 предложил посадить его на бутылку. На эти действия гр.К. согласился перевести денежные средства на банковскую карту ФИО8. При этом, в момент, когда ФИО8 и ФИО2 высказывали угрозы в отношении гр.К., гр.Г. видеосъемку не осуществлял. После чего, ФИО8 достал из кармана куртки банковскую карту, открытую в АО «Альфа-Банк», представил данную банковскую карту перед гр.К., сказал, чтобы он перевел сумму, которая есть на счету. После чего, в 16 часов 53 минуты ... гр.К. перевел на указанную карту денежные средства в размере 900 рублей. На счету у гр.К. было 970 рублей. ФИО8 в грубой форме сказал, чтобы 70 рублей гр.К. оставил себе на обратный билет. О том, что ФИО8 будет просить деньги ему было не известно, они об этом не договаривались, ведь их целью было проведение разговора о невозможности встреч «педофилов» с несовершеннолетними, а не получение с них денежных средств. При этом, действия ФИО8 им прекращены не были, но он с этим был не согласен, никакого фонда «Борьбы с педофилами» не было, и ранее подобных фактов также не происходило. В момент перечисления денежных средств «педофилом» на карту ФИО8. С гр.К. разговаривал только ФИО8, ФИО6 «Симка» (ФИО2) находился рядом с «педофилом». (т. 1 л.д. 161-168, 193-198) 

Свидетель гр.В. в суде подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что осенью 2022 года в мессенджере «Телеграмм» в беседе «Управление регионами», как именно он вышел на эту группу не помнит, кто-то из участников написал, что он из ..., на что он ответил, что он тоже из ... и его добавили в группу «Русское национальное объединение» (РНО). Цель данной группы борьба против лиц нетрадиционной сексуальной ориентацией (а именно «педофилов»), то есть проведение профилактической беседы с вышеуказанными лицами. В марте 2023 года данная группа была переименована на «Безопасное детство». Примерно в период с ... по ... в мессенджере «Телеграмм» в группе «Безопасное детство» появилась информация, что один из их участников, через чат под названием «Леонардо Давинчик», нашел молодого человека с нетрадиционной сексуальной ориентацией, но кто именно знакомился ему не известно. После чего он договорился о встрече с данным молодым человеком ... в 16 часов 00 минут в .... ... около 15:00 часов они встретились, а именно он (его прозвище «Балтика»), ФИО8 («Хазик»),гр.Г. («Дима»), гр.Л. (гр.Л.), «Симка» (ФИО2), «Шуба» (гр.Ш.), гр.А. и еще один человек, которого он помнит, у мемориала «Вечный огонь», расположенный в .... Они распределили роли, его задача была идти с оператором и еще одним парнем по имени Ваня сзади после того, как гр.А. встретится с гр.К., то есть будет в роли «наживки». Решили, что оператором будет гр.Г.. После того как гр.А. встретился с гр.К., он с гр.Г. шли сзади. На место, куда гр.А. вел молодого человека, их уже ожидали. Придя на место, они начали общение с гр.К.. Основные вопросы задавал М.Р.о. ФИО8 («Хазик»). В процессе общения с данным молодым человеком ему задавались вопросы следующего характера: «Кого вы выбираете Николая II или Ленина?; Как относится к расовому смешению?; Как относитесь к национал-социализму?; Кавказской войне?; Кого он выбирает имама Шамиля или Барятинского?», также задали ряд вопросов о выборе им спортивных футбольных клубов. Впоследствии, за неправильные ответы гр.К. по лицу наносили удары ладонями рук, а именно наносили М.Р.о. ФИО8 («Хазик») или «Симка» (ФИО2), точно не помнит. В ходе разговора «Симка» (ФИО2) держал в руках перцовый баллончик, М.Р.о. ФИО8 («Хазик») периодически доставал кастет и нож. После вопросов они спели пару песен, предупредили гр.К. о том, что если он попытается убежать, то они его покалечат.Хотели таким образом запугать гр.К..гр.В. никаких ударов не наносил, но их наносили много ладонью по лицу и телу гр.К. ФИО8, несколько раз ладошкой по лицу парень по прозвищу «Симка» (ФИО2), один раз рукой по лицу ударил гр.А., бил ли еще кто-либо он точно сказать не может, так как периодически отходил в сторону, чтобы наблюдать за обстановкой и появлением людей, чтобы предупредить об их появлении. При этом, с собой у него никаких предметов не было, но от гр.А. он получил кастет и использовал его как микрофон, поднося к лицу гр.К.. С собой у ФИО8 были кастет, нож, у «Симки» был перцовый баллончик, которые также в ходе разговора вытаскивали их и демонстрировали перед гр.К.. Далее в какой-то момент он услышал, что кто-то из парней М.Р.о. ФИО8 или «Симка» (ФИО2), сказали гр.К. чем он может откупиться здоровьем или деньгами. Наличных денег у гр.К. не оказалось, деньги у него были на банковской карте, а именно 970 рублей. гр.В. и несколько их членов высказались об этом предложении отрицательно. М.Р.о. ФИО8 («Хазик») достал банковскую карту «Альфа банк», принадлежащую гр.К. и потребовал перевести на эту карту денежные средства в размере 900 рублей. В момент этого требования что было в руках «Хазика» и «Симки» он не помнит. Далее гр.К. перевел денежные средства в размере 900 рублей на вышеуказанную карту. Всю данную операцию снимал на телефон гр.Г., после чего все снятые видеозаписи были скинуты в их общую беседу. После этого кто-то из их компании крикнул «Уходим» и они все разбежались, бежали в сторону моста «Миллениум». (т. 1 л.д. 225-230, 234-239)

Свидетель гр.Ш. в суде подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в конце лета или начале осени 2020 года в одном из баров центральной части ..., он познакомился с ФИО2 по прозвищу «Симка». В конце весны 2021 года, ФИО2 познакомил его с ФИО8 по прозвищу «Хазик». В ходе общения ФИО2 и ФИО8 ему стало известно, что они придерживаются национал-социалистических или нацистских взглядов. ..., примерно в 12:00 на его абонентский ... (оператор мобильной связи «Билайн») с абонентского номера ... (оператор мобильной связи «МТС») позвонил ФИО2 и сообщил, что сегодня в парке им. Горького он с ФИО8 будет ловить «педофила», и сказал ему приезжать к 15:00-15:30 в данный парк. Он прибыл к 14:10 к входу в парк ..., где встретился с ФИО2. Спустя час, в районе 15:00 к ним подошел М.Р.о. ФИО8, затем подошли все остальные участники акции, примерно человек 7. В этот момент, гр.В. по прозвищу «Балтика» начал обсуждение плана действий, после чего М.Р.о. ФИО8 стал распределять роли. Роль «наживки» была отведена гр.А., он должен был встретиться, с «педофилом» - гр.К..Далее, определили группу сопровождения, на случай возможного побега гр.К., в которую назначили гр.Г. и парня в черных джинсах, в берцах и черном бомбере. По замыслу М.Р.о. ФИО8, остальные должны были расположиться на соседних от точки нападения скамейках. После этого, гр.А. остался в начале парка для встречи с гр.К., гр.Г. и парень в черных джинсах, в берцах и черном «бомбере», остались в качестве сопровождения, по словам М.Р.о. ФИО8 к ним должен был присоединиться третий участник, ему незнакомый. Все остальные, включая его, отправились к инсталляции «...» в конце парка. Они сидели на скамейках вблизи инсталляции «...» лицом ко входу в парк. Спустя некоторое время, они увидели гр.А. с гр.К., позади которых шла группа сопровождения в количестве 2 человек. После того, как гр.К. с гр.А. сели на скамейку, сзади к скамейке подбежал М.Р.о. ФИО8, обхватил гр.К. за шею, приэтом в руке у М.Р.о. ФИО8 был то ли нож, то ли кастет, сказал гр.К. не дергаться, угрожая оружием. Затем они отвели гр.К. в лесопосадку, поставили к дереву, ФИО2 и ФИО8 всталиблизко к гр.К..УФИО2 в руках находился перцовый баллончик, у ФИО8 в руках находился кастет. ФИО2 сказал, чтобы гр.К. выложил все имеющиеся у него вещи на его же рюкзак, что гр.К. и сделал, положив телефон, пачку сигарет и ключи на рюкзак. После этого, ФИО8 и ФИО2 стали задавать гр.К. вопросы, о его сексуальной ориентации, педофилии, на что гр.К. заявил, что он не педофил, его сексуальная ориентация не определена, и он является бисексуалом. В этот момент, М.Р.о.ФИО8 достал нож и взял его в ту же руку, что и кастет. Затем, ФИО2 и ФИО8 продолжили задавать гр.К. вопросы связанные с перепиской с «наживкой», вопросы о егоотношении к действующему политическому режиму в России, его отношении к CBО на Украине, к представителям нетрадиционной сексуальной ориентации, политической партии «Единая Россия», национал-социализму, о его отношении к А.Гитлеру;гр.В. задавал вопросы о Российской империи, о Кавказской войне, о постройке мечети на 60 тысяч человек в .... Далее, ФИО8 включил музыку («Король и Шут», хардбасс») и заставил танцевать гр.К., параллельно в этот момент гр.К. били по лицу ладонью (пощечина) ФИО2 и М.Р.о. ФИО8. В какой-то момент ему позвонили на телефон, он отошел, поэтому часть вопросов не помнит. Когда он вернулся, М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 сказали остановить съемку. В этот момент ФИО2 пришла идея посадить гр.К. на бутылку. Для этого ФИО2 поднял рядом лежащую бутылку и начал вытирать ее горлышко, затем поставил ее рядом. После этого, М.Р.о. ФИО8 или ФИО2 на повышенных тонах начали кричать на гр.К. (в этот момент у М.Р.о. ФИО8 в руках был красный молоток), что гр.К. лжет и чтобы он на камеру сказал, что он педофил, актер и все это является театральной постановкой. Затем съемку возобновили, гр.К. повторил то, что ему сказали про педофила и то, что он является актером. Затем М.Р.о. ФИО8 начал глумиться над гр.К., называл его боксерской грушей и нанес гр.К. удар кулаком в область печени. Затем он нанес удар кулаком в живот гр.К., ФИО8 убрал молоток, а ФИО2 приставил к объекту перцовый баллончик. После этого ФИО8 начал задавать гр.К. вопросы о футбольных клубах, и через призму своих радикальных взглядов, считая ответы гр.К. неверными, наносил последнему удары по лицу ладонью (пощечина). После этого он начал задавать гр.К. вопросы о хоккее, за неправильные на его взгляд ответы,он бил гр.К. рукой по лицу ладонью (пощечина). Далее, ФИО8 сказал, что нужно решать, как наказать гр.К., и М.Р. Алиевили ФИО2 позвали гр.А. и сказали ударить гр.К. по лицу кулаком. Он показал гр.А., как нужно наносить удар, после чего гр.А. ударил гр.К. по лицу кулаком в район челюсти. Далее его позвал ФИО2, начал держать его, как будто защищая гр.К. от него, в этот момент он ударил гр.К. по лицу кулаком в район челюсти. Затем М.Р.о.ФИО8 поставил объекта на колени, вся группа обсуждала, что гр.К. является представителем нетрадиционной сексуальной ориентации. После этого гр.К. заставили сказать на камеру, что он актер.Затем ФИО2 увидел рядом лежащую пустую бутылку из-под пива и предложил посадить гр.К. на бутылку. Далее М.Р.о. ФИО8 взял бутылку и поставил ее на землю под задний проход гр.К. и сказал ему сесть на нее. Так как гр.К. был в штанах, было не понятно сел ли он на нее инасколько плотно. М.Р.о. ФИО8 сказал, что если вдруг гр.К. подумает написать заявление в полицию, то они выложат компрометирующее видео и переписку в сеть, а также добавил, что они сами напишут на него заявление. Затем М.Р.о. ФИО8 сказал объекту взять его телефон и открыть мобильный банк, в этот момент у ФИО2 в руках был перцовый баллончик, направленный на гр.К., а М.Р.о. ФИО8 убрал в карман кастет, чтобы сообщить объекту, куда нужно переводить деньги. ФИО2 с М.Р.о. ФИО8 начали обсуждать, сколько денег объект должен перевести, посмотрели сумму денег на мобильном банке.гр.К. было 900 с лишним рублей, после чего ФИО2 сказал, что нужно оставить гр.К. денег на проезд до дома (рублей 70). ФИО8 достал карту из своей поясной сумки, продиктовал ее реквизиты гр.К., который перечислил всю имеющуюся сумму за исключением денег на проезд на карту ФИО8 Когда же они разошлись, то он вместе с ФИО2 и ФИО8 пошли на ..., где в киоске «Шаурма24» (если не ошибается), купили шаурму, при этом он покупал шаурму на свои деньги, а ФИО8 расплачивался за двоих со своей карты. (т. 1 л.д. 241-244, 246-249)

Свидетель гр.Л. в суде подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что в октябре 2022 года он вступил в группу «УВД Антипедофил» в мессенджере «Телеграмм», в которой обсуждались планы поимки педофилов. В последующем название группы изменилось на «Безопасное детство». Так, ... в чате «Безопасное детство» в группе обсуждалось поимка «педофила». Для этих целей гр.Г. («Дмитрий») было назначено время и место встречи. В тот же день к 16:00 гр.Л. подошел к кофейне «...», расположенный в парке им.М.Горького .... На встречу пришел ФИО8 («Хазик»), гр.В. («Балтика»), гр.А. («Матвей»), ФИО2 («Симка»), гр.Г. («Дима») и еще четверо незнакомых ему парней. Впоследствии с «педофилом» около кафе «...» встретился гр.А., которого в основном использовали в качестве «наживки». Встретившись, гр.А. и «педофил» – гр.К. прошли в сторону абстракции «...» (...). После за ними проследовали они все вместе. В момент, когда гр.А. и гр.К. присели на скамейку, они к ним подошли все вместе. Их лица были прикрыты масками, шарфами. Первым к гр.К. сзади подошел ФИО8, обхватил его левой рукой за шею, держа в правой руке нож, который тот приставил к горлу гр.К.. После того, как они с гр.К. отошли в сторону деревьев и склона, то в руках у «Симки» (ФИО2) был перцовый баллончик, который практически всегда находился у него руках, и он его демонстрировал гр.К., а также подносил к его лицу, но без его применения, а только ладошкой (более 10 раз) и кулаком (раза 2) ударял по лицу гр.К.. У ФИО8 с собой оказались аварийный молоток, кастет, которые он также демонстрировал перед гр.К., а также ударял по лицу гр.К. ладошкой (более 10 раз) и кулаком (более 2 раз), а также кулаком (не менее 2 раз) по телу гр.К.. Кроме того, в какой-то момент в руках у гр.В. («Балтики») появился кастет, который он надев на пальцы правой руки, поднес к голове гр.К. как бы используя его в качестве микрофона, но никаких ударов гр.В. не наносил. В процессе разговора гр.Ш. один раз кулаком ударил по лицу гр.К., которому, судя по выражению лица, было достаточно больно. Также П. гр.Ш. несколько раз ударил гр.К. ладошкой по лицу. Кроме того, в один из моментов, когда гр.К. стоял на коленях, так как ему об этом сказал ФИО8, чтобы попросить прощения перед гр.А., тот нанес удар ладошкой по лицу гр.К.. Больше никто из присутствующих удары гр.К. не наносил. Ближе к концу разговора, а именно после того как гр.К. вставал на колени, то ФИО8 и ФИО2 («Симка») немного отошли в сторону, а когда вернулись, то в руках у ФИО8 был нож, у «Симки» был перцовый баллончик, они встали рядом с гр.К. и ФИО8 начал спрашивать у гр.К. как тот будет откупаться. При этом, активных действий направленных на применение ножа и перцового баллончика с их стороны гр.Л. не заметил, но как понял, это было элементом устрашения гр.К.. Кроме того, в указанный момент съемка гр.Г. была остановлена и продолжилась только после того, как гр.К. был согласен перечислить денежные средства под предлогом пожертвования в данный фонд по борьбе с «педофилией». После чего, съемка возобновилась и ФИО8 достал из своей поясной сумки карту, номер которой он диктовал гр.К., а тот вводил его на телефоне и произвел перечисление денежных средств в сумме 900 рублей. (т. 2 л.д. 6-12, 20-24)

Вина подсудимых в содеянном также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и письменными материалами уголовного дела.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ..., был осмотрен участок местности в парке ..., расположенного по адресу: ..., и изъяты 1 след руки на 1 темную дактопленку, стеклянная бутылка, которые осмотрены, признаны вещественным доказательством, приобщены в качестве таковой к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 52-54, т. 2 л.д. 224-227, 217, 228)

Согласно заключению эксперта ... от ..., след пальца руки размером 14х28 мм., откопированный на темную дактилопленку размером 33х55 мм., со стеклянной бутылки зеленого цвета, пригоден для идентификации, оставлен средним пальцем правой руки обвиняемого ФИО8, ... г.р. (т. 2 л.д. 212-216)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ..., потерпевший гр.К. подтвердил ранее данные показания о события, произошедших ... в ..., на месте преступления. (т. 2 л.д. 134-148)

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от ..., потерпевший гр.К. среди трех предъявленных ему на обозрение человек, опознал человека под номером ... – М.Р.о. ФИО8, по чертам лица, по глазам, по бровям и голосу. Также у данного человека на пальце правой руки татуировка в виде лапки. (т. 6 л.д. 145-148)

Согласно протоколу предъявления лица для опознания от ..., потерпевший гр.К. среди трех предъявленных ему на обозрение человек, опознал человека под номером ... – ФИО2, как молодого человек, который ... угрожал ему применением перцового баллончика в ходе разбойного нападения на него, по следующим признакам: рост, телосложением, глаза. (т. 7 л.д. 75-78)

Согласно протоколу выемки от ..., у потерпевшего гр.К. изъята копия справки об операциях ПАО «Тинькофф», которая осмотрена, признана вещественным доказательством, приобщена в качестве таковой к материалам уголовного дела. Согласно справке, ... в 16:53:37 проведена операция по переводу по реквизитам карты другого банка денежной суммы в размере 900 рублей.(т. 1 л.д. 85-86, 87, 88-89, 90)

Выпиской ПАО «Альфа Банк» от ... по счету ... на имя гр.К., согласно которой на указанный счет ... поступили 900 рублей с карты банка АО «Тинькофф». (т. 1 л.д. 102)

Согласно протоколу обыска от ..., у гр.Г. расположенному по адресу: РТ, ..., изъяты в том числе сотовый телефон «Samsung» имей: ..., ..., системный блок, кастет, блокнот коричневого цвета, листы бумаги с произведением Ильи Стогова «История одной банды», тетрадь общая в обложке зеленого цвета с рукописными записями, портрет мужчины на листе бумаге формата А4, 2 трафарета, три радиостанции с 3 зарядными устройствами, провода, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены в качестве таковых к материалам уголовного дела. В памяти системного блока (...) обнаружена информация, которая записана на 4-х оптических диска. (т. 4 л.д. 150-157, 161-163, 164-167, 182-186, 187, 188, )

Согласно заключению эксперта №... от ..., в памяти мобильного телефона имей: ..., ..., представленного на экспертизу, обнаружена информация, представляющая интерес для предварительного следствия. Данная информация приведена в исследовательской части заключения эксперта и записана на оптические диски (3 оптических диска). (т. 3 л.д. 8-15)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ..., осмотрены 3 оптических диска к заключению эксперта №... от ... по уголовному делу ... (информация, полученная из телефона марки «Samsung», изъятого в ходе обыска в жилище гр.Г. по адресу: ...), на которых записаны видеофайлы нападения на гр.К., которые признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. (т. 3 л.д. 20-34, 16, 35) 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ..., осмотрены 4 оптических диска к протоколу осмотра предметов от ... в рамках уголовного дела ... (информация, полученная из системного блока, изъятого в ходе обыска в жилище гр.Г. по адресу: ...), на которых записаны видеофайлы нападения на гр.К., которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 4 л.д. 193-204, 205) 

Протокол осмотра предметов от ..., согласно которого осмотрен кастет (т. 4 л.д. 168-171)

Протокол осмотра предметов от ..., согласно которого осмотрен блокнот коричневого цвета, листы бумаги с произведением Ильи Стогова «История одной банды», тетрадь общая в обложке зеленого цвета с рукописными записями, портрет мужчины на листе бумаге формата А4, 2 трафарета (т. 4 л.д. 172-181)

Заключение эксперта ... от ..., согласно выводам которого кастет, представленный на исследование изготовлен самодельным способом с применением промышленного оборудования и относятся к категории холодного оружию ударно-раздробляющего действия (т. 3 л.д. 207-209)

Согласно протоколу обыска от ..., в жилище М.Р.о. ФИО8 расположенному по адресу: РТ, ..., изъято в том числе: сотовый телефон «Samsung» IMEI: ..., ..., 2 балаклавы черного цвета; ремень красно-черного цвета; подтяжки красно-черного цвета; сумка черного цвета с кармашками; поясная сумка черного цвета с карманами; шапка-панама черного цвета; шарф-труба мужской черного цвета; куртка мужская черного цвета с капюшоном; куртка мужская черного цвета без капюшона, 4 пары бойцовских перчаток; маска тряпичная черного цвета; наручники пластмассовые серебристого цвета; четки светло-желтого цвета; гайки металлические, обмотанные изолентой черного цвета; 6 стикеров; 3 нашивки; баллончик перцовый; молоток красного цвета; пара мужских кроссовок черно-красного цвета, карта «МИР» ..., кастет, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 4 л.д. 92-96, 101-124, 125-126, 127-128, т.3 л.д.76, т. 5 л.д. 70)

Согласно заключение эксперта №... от ..., в памяти мобильного телефона, представленного на экспертизу, обнаружена информация, представляющая интерес для предварительного следствия. Данная информация приведена в исследовательской части заключения эксперта и записана на оптические диски (т. 3 л.д. 44-47, 48)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ..., осмотрены 2 оптических диска к заключению эксперта №... от ... по уголовному делу ... (информация, полученная из телефона марки «Samsung», изъятого в ходе обыска в жилище М.Р.о. ФИО8 по адресу: ...), на которых записаны видеофайлы нападения на гр.К. и переписка, с обсуждением указанного события в мессенджере «Telegram», которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 3 л.д. 52-75, 76) 

Согласно заключению эксперта ... от ..., представленные на исследование два предмета являются кастетами, изготовленными самодельным способом с применением промышленного оборудования, и относятся к холодному оружию ударно-раздробляющего действия (т. 3 л.д. 164-165)

Согласно протоколу обыска от ..., в жилище гр.А. расположенному по адресу: РТ, ..., изъяты: сотовый телефон «XiaomiPocoM4 PRO», кастет, балаклава, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 4 л.д. 42-45, 48-65, т. 5 л.д. 70)

Согласно заключению эксперта №... от ..., в памяти мобильного телефона, представленного на экспертизу, обнаружена информация, представляющая интерес для предварительного следствия. Данная информация приведена в исследовательской части заключения эксперта и записана на оптические диски (3 диска). (т. 3 л.д. 83-88, 89)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ..., осмотрены осмотр 3 оптических диска к заключению эксперта №... от ... по уголовному делу ... (информация, полученная из телефона марки «Xiaomi», изъятого в ходе обыска в жилище гр.А. по адресу: ...), на которых записаны видеофайлы нападения на гр.К., которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 3 л.д. 93-104, 105) 

Согласно протоколу обыска от ..., в жилище гр.В., расположенному по адресу: ..., изъято: сотовый телефон «Redmi» (т. 5 л.д. 17-21)

Согласно заключению эксперта №... от ..., в памяти мобильного телефона, представленного на экспертизу, обнаружена информация, представляющая интерес для предварительного следствия. Данная информация приведена в исследовательской части заключения эксперта и записана на оптические диски (2 диска). (т. 3 л.д. 132-135, 136)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ..., согласно которого осмотрены 2 оптических диска к заключению эксперта №... от ... по уголовному делу ... (информация, полученная из телефона марки «Redmi», изъятого в ходе обыска в жилище гр.В. по адресу: ...), на которых записаны видеофайлы нападения на гр.К., которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 3 л.д. 140-155, 156) 

Согласно протоколу выемки от ..., в ДЧ УМВД России по ... изъята копия видеозаписи с камер видеонаблюдения системы «Безопасный город» установленных в ..., выполненные ..., и записаны DVD-R диск, который осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. На видеозаписи зафиксирован ход движения потерпевшего и нападавших на него лиц, проходящих по аллее парка. (т. 5 л.д. 52-56, 57, 58-64, 65)

Согласно расписке от ..., М.Р.о. ФИО8 возмещена гр.К. сумма ущерба в размере 900 рублей (т. 1 л.д. 81) 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ..., осмотрены рассекреченные сведения, составляющие государственную тайну, их носители, с составлением стенограммы разговоров. (т. 6 л.д. 46, 47-127)

Согласно заключению эксперта ... от ..., у гр.К. имелись телесные повреждения в виде кровоподтека с внутрикожным кровоизлиянием на фоне него в области тела нижней челюсти слева, кровоподтека на задней поверхности левого плеча в средней трети, ссадина на тыльной поверхности левой кисти в проекции головки 1-ой пястной кости. В соответствии с п. 9 Медицинских критериев, утвержденных Приказом Минздравсоцразвития России от ... ...н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расцениваются как не причинившие вреда здоровью. Образовались от взаимодействия с тупым твердым предметом/ -ами, механизм – удар, сдавление, трение. Давность образования – в пределах 2-5 суток до момента осмотра судебно-медицинским экспертом, что подтверждается морфологическими признаками, не исключают срок, указанный в постановлении – ... (т. 2 л.д. 155-157)

Согласно заключению судебных психолого-психиатрических экспертов ... от ... М.Р.о. ФИО8 каким-либо психическим расстройством не страдает. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо психическим расстройством также не страдал. Мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По уровню своего психического развития и индивидуально-психологическим особенностям М.Р.о. Алиев мог правильно воспринимать юридически значимые обстоятельства и может давать о них показания. У М.Р.о. ФИО8 не выявляются такие индивидуально-психологические особенности, которые бы оказали существенное влияние на его поведение при совершении инкриминируемого ему правонарушения. (т. 7 л.д. 7-9)

Согласно заключению судебных психолого-психиатрических экспертов ... от ... ФИО2 обнаруживается психическое расстройство в форме пагубного (с вредными последствиями) употребления алкоголя (код заболевания по МКБ-10: F10.1). Данное заключение основывается на анамнестических сведениях о злоупотреблении подэкспертным с пубертатного возраста алкоголем, с установлением вышеуказанного диагноза, диспансерным наблюдением у наркологов, с последующем уклонением от наблюдения и профилактически мер, что подтверждается медицинской документацией от врачей психиатров-нарколог. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему правонарушения у него обнаруживалось то же психическое расстройство, во временно болезненном состоянии психической деятельности не находился, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию, в настоящее время, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них правильные показания. С учетом уровня психического развития, индивидуально-психологических особенностей и эмоционального состояния ФИО2, а также конкретных условия ситуации правонарушения, мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать о них показания. ФИО2 отличается такими индивидуально-психологическими особенностями, как достаточный интеллектуальный уровень, неустойчиво-импульсивный тип поведения, наличие внешнеобвиняющей реакции, снимающей ответственность за сложившуюся конфликтную ситуацию, спонтанность, сниженный самоконтроль, агрессивные высказывания и поступки, циклические колебания в настроении, раздражительность, склонность к аффективным взрывам, черты стеничности, упорство в отстаивании своей позиции. Имеющиеся индивидуально-психологические особенности не оказали существенного влияния н его поведение в исследуемой ситуации. С учетом известных обстоятельств дела, предоставленных для исследования материалов, указанные индивидуально-психологические особенности хотя и относятся в личностным предпосылкам, способствующим занятию ведущей позиции, но не являются исключительными и достаточными и не могут однозначно определить ролевую позицию и групповой статус в конкретном исследуемом правонарушении. (т. 7 л.д. 163-165)

Таким образом, вина подсудимых подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно показаниями потерпевшего, свидетелей, показаниями потерпевшего, показаниями свидетелей, письменными материалами дела и вещественными доказательствами. Все указанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления.

Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре М.Р.о ФИО8 и ФИО2, в судебном заседании не установлено.

Доводы стороны защиты о квалификации содеянного подсудимыми ст. 161 УК РФ суд считает несостоятельными, поскольку о наличии у М.Р.о ФИО8 и ФИО2 совместного умысла на совершение нападения с целью хищения имущества потерпевшего подтверждается показаниями подсудимых о том, что во время происходящих событий они отходили в сторону от потерпевшего и присутствующих там гр.Г., гр.Ш., гр.А., гр.В., гр.Ш., гр.Л. и у них был разговор в том числе и о хищении денег потерпевшего, при этом о достижении предварительного сговора у М.Р.о ФИО8 и ФИО2 о нападении на потерпевшего свидетельствует согласованность действий подсудимых активность каждого из нападавших, а также то что требования о перечислении денежных средств было высказано потерпевшему после этого разговора. Также в судебном заседании установлено, что при требовании передачи денег потерпевшим ему угрожали применением М.Р.о ФИО8 кастетом, а ФИО2 перцовым аэрозольным баллончиком, которыми с учетом сложившейся обстановки могли быть причинены телесные повреждения, опасные для жизни или здоровья. При этом, гр.К. угрозы высказанные М.Р.о ФИО8 и ФИО2 воспринимал реально, опасалась их.

Так, потерпевший гр.К. неоднократно и последовательно утверждал, что при требовании перечисления денег на реквизиты карты, указанной М.Р.о ФИО8 на пальцах руки последнего был одет кастет, а ФИО2 при требовании перевода денежных средств, угрожал ему применением перцового баллончика, указанные показания потерпевшего в том числе подтверждаются и показаниями свидетелей гр.Г., гр.А. и гр.Ш.. При этом, потерпевший гр.К., свидетели гр.Г., гр.А. и гр.Ш. предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Наличие у потерпевшего и указанных свидетелей причин для оговора подсудимых судом не установлено, самими подсудимыми не приводится, а потому оснований не доверять показаниям гр.К., свидетелей гр.Г. и гр.А. у суда не имеется. Позицию подсудимых суд расценивает, как избранный ими способ своей защиты с целью избежать уголовной ответственности.

Потому квалификация содеянного М.Р.о ФИО8 и ФИО2 органами предварительного расследования и обвинения о наличии предварительного сговора у подсудимых на совершение нападения с целью хищения имущества потерпевшего дана верная, оснований не согласиться с которой суд не располагает.

Вместе с этим, суд учитывает, обстановку сложившуюся до момента совершения хищения М.Р.о ФИО8 и ФИО2 денежных средств гр.К., количество лиц, присутсвующих со стороны подсудимых. 

На основании анализа вышеперечисленных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 в совершенном преступлении, а действия каждого из них квалифицирует по части 2 статьи 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия.

При назначении наказания М.Р.о. ФИО8 и ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к тяжкой категории, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление, их возраст, условия жизни их семей, а так же состояние здоровья каждого из подсудимых и здоровья их родственников.

М.Р.о. ФИО8 на учете у ..., имеет постоянное место жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание М.Р.о. ФИО8 по преступлению в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание М.Р.о. ФИО8 по преступлению суд учитывает: согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение причиненного потерпевшему ущерба в полном объеме; ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого и всех его родственников. 

ФИО2 на учете у ..., имеет постоянное место жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 по преступлению в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по преступлению суд учитывает: согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение причиненного потерпевшему ущерба в полном объеме; ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого и всех его родственников.

С учетом установленных фактических обстоятельств совершенных М.Р.о. ФИО8, и ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимыми, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и правил статьей 64, 73 УК РФ и считает, что исправление М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 возможно только в местах лишения свободы. Принимая во внимание изложенное, также данные о личности М.Р.о. ФИО8 и ФИО2, суд приходит к выводу, что назначение иной меры наказания не будет способствовать исправлению М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 и предупреждению совершения новых преступлений. При этом, наказание М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 назначается с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Местом отбывания наказания М.Р.о. ФИО8, ФИО2 в силу пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию общего режима.

Назначение дополнительных наказаний подсудимым М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 в виде штрафа и ограничения свободы по каждому из преступлений ввиду назначения реального наказания, суд находит не целесообразным.

Учитывая, что наказание М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 назначается в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании части 2 статьи 97 УПК РФ и в порядке статьи 255 УПК РФ в отношении М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить. При этом время нахождения М.Р.о. ФИО8 и ФИО2, до вступления приговора в законную силу, под стражей в силу пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ подлежит зачету в срок наказания, назначаемого по данному приговору.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статьей 81, 82 УПК РФ.

Имеющийся в уголовном деле гражданский иск гр.К. о взыскании с М.Р.о. ФИО8 и ФИО2 компенсации морального вреда в размере 150000 рублей, согласно заявлению потерпевшего поступившего в суд не поддерживается в связи с полным возмещением ему указанной суммы до окончания судебного следствия.

Арест на имущество подсудимых не накладывался, процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Мансура Расула оглы ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком четыре года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок начала наказания Мансуру Расулу оглы ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия назначенного М.Р.о. ФИО8 наказания время содержания под стражей с ... до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении Мансура Расула оглы ФИО8 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 162 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком четыре года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок начала наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия назначенного ФИО2 наказания время содержания под стражей со ... до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- копию справки об операциях ПАО «Тинькофф» от ..., 15 оптических дисков (DVD-R), 6 сопроводительных писем от ... и оптический диск CD-R VS 700Mb 80 min 52x, сопроводительное письмо ПАО «МТС» от ... и оптический диск CD-R белого цвета, сопроводительное письмо ПАО «МТС» от ... и оптический диск CD-R белого цвета, темную дактилопленку размерами 33х55 мм, изъятую в ходе осмотра места происшествия, хранящиеся в уголовном деле – хранить в уголовном деле;

- системный блок, возвращенный на ответственное хранение гр.И. (отец гр.Г.), считать возвращенными по принадлежности;

- три радиостанции с 3 зарядными устройствами, провода, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления СК РФ по РТ, - вернуть гр.Г., либо его близким родственникам по принадлежности;

- сотовый телефон марки «Samsung» IMEI: ..., ..., 2 балаклавы черного цвета; ремень красно-черного цвета; подтяжки красно-черного цвета; сумка черного цвета с кармашками; поясная сумка черного цвета с карманами; шапка-панама черного цвета; шарф-труба мужской черного цвета; куртка мужская черного цвета с капюшоном; куртка мужская черного цвета без капюшона, 4 пары бойцовских перчаток; маска тряпичная черного цвета; наручники пластмассовые серебристого цвета; четки светло-желтого цвета; пара мужских кроссовок черно-красного цвета, изъятые в жилище М.Р.о. ФИО8 в ходе обыска, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления СК РФ по РТ, - вернуть М.Р.о. ФИО8, либо его близким родственникам по принадлежности;

- балаклава, изъятая в жилище гр.А. в ходе обыска, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления СК РФ по РТ, - вернуть гр.А. (законный представитель гр.А.) по принадлежности;

- стеклянную бутылку зеленного цвета, кастет, листы бумаги с произведением Ильи Стогова «История одной банды», тетрадь общую в обложке зеленого цвета с рукописными записями, портрет мужчины на листе бумаге формата А4, 2 трафарета, блокнот коричневого цвета, изъятые в жилище гр.Г. в ходе обыска; гайки металлические, обмотанные изолентой черного цвета; 6 стикеров; 3 нашивки; баллончик перцовый; молоток красного цвета, кастет, карта «МИР» ..., изъятые в жилище М.Р.о. ФИО8 в ходе обыска; кастет, изъятый в жилище гр.А. в ходе обыска, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления СК РФ по РТ, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Вахитовский районный суд ..., а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае принесения апелляционной жалобы и (или) представления осужденные вправе в тот же срок со дня вручения судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в жалобе или возражениях.

...

...

Судья А.Р. Идрисов